

Wiadomości Botaniczne 60(3/4): 144, 2016

**ZEBRANIE SEKCJI HISTORII BOTANIKI  
PTB W DNIU 24 X 2016 ROKU**

**The meeting of The History of Botany  
Section within Polish Botanical  
Society on October 24th, 2016**

W dniu 24 października 2016 roku odbyło się w Krakowie zebranie Sekcji Historii Botaniki PTB.

Program zebrania obejmował dwa referaty oraz wybory do władz Sekcji. Pierwszy referat pt. „Tadeusz Wilczyński (1888–1981) – uczonej i pasjonat” wygłosił dr Krzysztof Duda (Kraków, Akademia Ignatianum). Prelegent w niezwykle fascynujący sposób zapoznał słuchaczy z życiorysem tego polskiego botanika. Ukazał koleje jego życia, w tym jego związek z Uniwersytetem Jana Kazimierza i Muzeum im. Dzieduszyckich we Lwowie. Wilczyński pozostał w tym mieście po zakończeniu II wojny światowej i zmarł tam w samotności. Autor przedstawił również nieznane dotąd fakty z życia tego badacza będące wynikiem jego kwerend przeprowadzonych m.in. w archiwach polskich i lwowskich.

W drugim wystąpieniu prof. dr hab. Piotr Köhler (Kraków, Instytut Botaniki UJ) podzielił się ze słuchaczami informacjami o przygotowaniach do rozpoczęcia prac nad *Słownikiem Polskich Botaników*. Przedstawił założenia ogólne przedsięwzięcia, podstawowe kryteria dotyczące umieszczenia biogramu w tymże *Słowniku*

oraz harmonogram prac nad jego przygotowaniem w okresie od 2017 do 2021 roku. Zaznaczył fakt, iż podstawą uwzględnienia w *Słowniku* powinna być praca w polskiej instytucji, a nie narodowość. Prof. Piotr Köhler wyselekcjonował około 1700 nazwisk botaników, które mogłyby wchodzić w zakres *Słownika*. Przewidywane jest jego wydanie w wersji książkowej i elektronicznej.

Podczas zebrania przeprowadzono wybory do władz Sekcji, które poprzedziło sprawozdanie ustępującego Zarządu przedstawione przez prof. dr hab. Ludwika Freya. Nowy Zarząd ukonstytuował się w następującym składzie: prof. dr hab. Piotr Köhler – przewodniczący, dr Magdalena Mularczyk – zastępca przewodniczącego, dr Ewa Kaczmarzyk – sekretarz, prof. dr hab. Alicja Zemanek i prof. dr hab. Ludwik Frey – członkowie Zarządu.

W ramach wolnych wniosków prof. Ludwik Frey zgłosił postulat utrzymania sesji wyjazdowych. Głos w dyskusji zabrała prof. Alicja Zemanek, która jako polski korespondent Society for the History of Natural History (London) proponowała pisanie krótkich sprawozdań na temat najważniejszych wydarzeń dotyczących historii botaniki w Polsce. Zostaną one wydrukowane w kwartalnych sprawozdaniach Towarzystwa: *SHNH Newsletter* i zamieszczone na stronie internetowej Towarzystwa.

Ewa KACZMARZYK